ca grec *Polyandriion*, c'est-à-dire multitude d'hommes ensevelis ; et c'est ainsi que la terre sera purifiée. Pour nous, laissons-leur ce langage, pour expliquer chaque point du texte cité d'après le sens général que nous avons précédemment adopté.

Gog, lui aussi est une trinité : Ros, Mosoh et Thubal, la tête, la folie et toutes les choses, en sorte qu'il n'y ait pas un seul vice qui ne soit compris dans la possession de Gog. C'est celui-là que Dieu fera sortir ou tourner de tous côtés, et qui sera caressé ou nourri de lait, pour que l'espoir de la victoire l'attire au combat où il périra. Il montera des bords ou des extrémités de l'Aquilon, d'où vient le souffle qui avive les maux sur toute la terre. *Jerem.* I, 14. De là il sera amené contre les montagnes d'Israël, contre les Apôtres, les hommes apostoliques et les fidèles, afin qu'après qu'il aura été conduit jusqu'à ses montagnes, soient frappés, son arc qui est dans sa main gauche et ses flèches qu'il tient de la main droite. Il feint, en effet, pour mettre à mort ses dupes d'avoir des armes à droite et à gauche, pour la bonne et la mauvaise renommée. De ces flèches et de ces traits, le Psalmiste en parle en ces termes : « Voilà que les pécheurs ont tendu leur arc ; ils ont préparé les flèches de leur carquois pour en percer les cœurs droits dans l'obscurité. »

lari « Amona, » quæ Græce dicitur *πολυάνθειον* hoc est, « multitudo hominum sepulchrorum ; » et sic teram esse mundam. Hoc illi dixerint. Nos autem cœptæ explanationis sensum tenentes, singula quæ proposuimus, disseramus.

Habet Gog et ipse trinitatem suam : « Ros, Mosoch et Thubal ; caput, » videlicet, et « insaniam, » et « universa, » ut nullum sit vitium, quod non in Gog possessione consistat. Isle educetur sive circumageatur, et palpabitur sive lactabitur, ut sperans victoriam, occidendus ducatur ad prælium. Et ascendet de lateribus sive de novissimis Aquilonis ex quo exardescunt mala super omnem terram. *Jerem.* I, 14. Et ab eo ipso adducetur super montes Israel, quos apostolos et apostolicos viros, atque ecclesiasticos intelligere debemus, ut postquam adductus fuerit ad montes Israel, tunc percutiatur arcus, qui est in manu sinistra ejus, et sagittæ, quæ manu tenentur dextera. Et ipse enim imitatur ad interficiendos eos quos deceperit, habere arma a sinistris et dextris, per bonam et malam famam. Islæ sagittæ sunt et hæc jacula, de quibus et Psalmista loquitur : « Ecce enim peccatores intenderunt arcum ; paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obs-

Psalm. x, 3. Ces traits enflammés du diable, il les faut éteindre avec le bouclier de la foi. *Ephes.* vi. Gog, qui était monté sur les montagnes d'Israël, sera abattu ou tombera sur ces mêmes montagnes avec toute son armée et tous ses bataillons ; il sera livré en proie aux bêtes féroces, aux oiseaux, à tous les volatiles et à tous les animaux de la terre, c'est-à-dire à toutes les bêtes sanguinaires et aux puissances ennemies qui dévorent la semence le long du chemin. Comme il est écrit du dragon : « Vous l'avez donné en proie aux peuples de l'Ethiopie, » *Psalm.* LXXIII, 14, ainsi toutes les dupes des hérétiques sont la pâture des démons. Gog tombera sur la face de la plaine, ou sur le champ cultivé par les ouvriers du Seigneur, parce qu'il ne peut pas se faire que la parole divine soit vaine. Alors le feu sera envoyé sur Magog, sur ceux que les flots du monde battent comme des îles et qui croient pouvoir s'endormir dans la sécurité ; — ce feu dont parle le Sauveur : « Je suis venu apporter le feu sur la terre, et je ne désire rien tant que de la voir brûler, » *Luc.* XII, 49, afin que tous sachent et reconnaissent que c'est moi qui suis le Seigneur, et que mon saint nom soit connu au milieu de mon peuple qui n'a pas été réduit par l'autorité de Gog. Je veux que mon nom ne soit plus désormais souillé parmi les hérétiques à l'occa-

curo rectos corde » *Psalm.* x, 3. Quæ ignita diaboli jacula scuto fidei restinguenda sunt. *Ephes.* vi. Deducitur autem, sive cadet Gog, qui ascendet super montes Israel, in ipsis montibus cum omni exercitu suo cunctisque agminibus ; et erit in escam feris, avibus omnibusque volatilibus et bestiis terræ, adversariis videlicet potestativibus, quæ juxta viam comedere sementem, et sanguinariis bestiis. Quomodo enim scriptum est de dracone : « Dediti eum escam populis Æthiopum ; » *Psalm.* LXXIII 14 ; sic decepti quique ab hærelis, dæmonum cibi sunt. Cadet autem Gog, vel in campi latitudine vel in agro, qui cultus est a Dei agricolis. Neque enim fieri potest, ut Domini verba sint irrita. Tunc mittetur ignis in Magog, in eos videlicet qui Gog suscepere doctrinam, et in eos qui ad similitudinem insularum sæculi fluctibus verberantur, et putant se debere esse securos ; ille ignis de quo Dominus loquitur : « Ignem veni mittere super terram et quam (al. « quem) volo nisi ut ardeat ; » *Luc.* XII, 49 ; ut sciant omnes et intelligant quod ego sim Dominus, et nomen sanctum meum notum fiat in medio populi mei, qui nequaquam Gog auctoritate seductus est ; neque ultra per occasionem falsi nominis scientiæ polluat no-

sion de la fausse science, et que les nations qui sont autour sachent que c'est moi qui suis le Seigneur.

Ce qui suit : « Voici le temps et tout est arrivé, » s'applique au jugement de Jésus-Christ, « qui va venir et qui ne tardera pas. » *Habac.* II, 3. C'est le jour des châtimens et de la vindicte, dont le Seigneur a parlé par tous les prophètes. Les habitants des villes d'Israël, des Eglises de la vraie foi et les peuples des fidèles sortiront, et ils brûleront et réduiront en cendres ces armes dont l'Écriture a dit : « Il brisera l'arc, il broiera les armes, et il fera dévorer par le feu les boucliers. » *Psal.* XLIII, 10, — les boucliers et les lances, les arcs et les flèches, les piques et les pieux dont ils étaient revêtus pour célébrer leur pàque inique ; ces lances et ces piques avec lesquelles ils portaient les larges et incurables blessures de leurs doctrines : ces boucliers, ces arcs, et ces flèches dont le psaume vient de nous parler. Les mots suivans : « Ils les brûleront dans le feu pendant sept ans, » doivent être expliqués d'après l'Exode et le Lévitique, *Exod.* XXI, *Levit.* XXV, où la loi prescrit que, dans la septième année. l'année de la rémission, la liberté soit rendue aux Hébreux esclaves, toutes les dettes soient remises, la possession revienne aux anciens possesseurs, le repos soit accordé à la terre et les pauvres aient une part de tous les fruits :

men meum in hæreticis ; et sciant gentes, quæ in circuitu sunt, quod ego sim Dominus.

Quod autem sequitur : Ecce venit, et factum est, de judicio Christi dicitur : « Qui veniens veniet, et non tardabit » *Habac.* II, 3. Et ipsa est dies pœnarum atque vindictæ, de qua per omnes prophetas locutus est Dominus. Et egredientur habitatores urbium Israel, credentium populi ; urbes autem Israel intelligimus Ecclesias rectæ fidei. Et succendent et comburent arma, de quibus et in alio loco scriptum est : « Arcum conteret et confringet arma, et scuta comburet igni » *Psal.* XLIII, 10, clypeos et haslas, arcum et sagittas, baculos et manus in quibus perversum Pascha celebrabant : lanceas sive contes, quibus lata et insanabilia inferebant vulnera doctrinarum ; clypeosque, arcus et sagittas de quibus supra dictum est. Quodque sequitur : Et succendent ea igni septem annis, de Exodo et Levitico exponendum est ; *Exod.* XXI ; *Levit.* XXV, in quibus Lege præcipitur, ut septimo anno remissionis, quando servis Hebræis libertas redditur, et debita cuncta solvuntur, et ad dominos reddit antiqua possessio, et quies terræ tribuitur, et omnes fruges